PAGE
4

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   АНТИМОНОПОЛЬНАЯ   СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы по Омской области
пр-кт  К. Маркса, 12 А, г. Омск, 644010,  e-mail: to55@fas.gov.ru                               тел. (3812) 32-06-96, факс (3812) 32-06-96
Решение № 03-10.1/584-2014
о признании жалобы необоснованной
	17 ноября 2014 г.
	г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. – заместителя руководителя управления, Председателя Комиссии;

Шевченко А.Н. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии;

Капарушкиной Н.М. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,
рассмотрев жалобу ООО «РегионСтройСервисАвтоматика» (далее – Заявитель, Общество) на действия БУЗОО «Территориальный центр медицины катастроф» и его аукционной комиссии (далее – аукционная комиссия, Заказчик) при осуществлении закупки «Проведение мероприятий по энергосбережению» путем проведения электронного аукциона (извещение №0352200002714000048) (далее – электронный аукцион),

в присутствии <…>,
УСТАНОВИЛА:
1. В  Омское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя (вх. № 12279 от 10.11.2014), в которой указано, что аукционной комиссией нарушены требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе) при отказе в допуске Общества к участию в аукционе.

2. На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-11081 от 12.11.2014) Заказчиком были представлены материалы закупки (вх. № 12496 от 14.11.2014).
Из представленных материалов и информации, размещенной на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) следует, что 27.10.2014 на официальном сайте были размещены извещение о проведении электронного аукциона и документация об электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 1092925,40 руб.
В протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 07.11.2014 указано, что поступило двенадцать заявок, десяти участникам закупки отказано в допуске к участию в аукционе, в том числе Заявителю.
Согласно протоколу проведения аукциона от 10.11.2014 наименьшее предложение 1087460,77 руб. сделал участник № 1.
В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 11.11.2014 заявки всех участников закупки признаны соответствующими требованиям, установленным документацией об аукционе. Победителем признано ООО «СибТехКом».
3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений представителей и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия установила следующее.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе  при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.

Данное требование было установлено Заказчиком в пункте 2.4.1 части 2 документации об аукционе.

В силу части 1 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Исходя из требований части 4 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе, участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В Приложении № 1 «Техническое задание» к документации об аукционе были установлены  функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики и показатели, позволяющие определить соответствие используемых при выполнении работ товаров установленным заказчиком требованиям без указания товарного знака, например:
	№

п/п
	Наименование товара
	Описание товара

	1
	Штуцер
	Материалом должна быть сталь марки 12Х18Н9Т (X18H9T) или 25;

Допускаемая температура применения не ниже 250 °С;

На поверхности не допускаются трещины, плены, заусенцы, риски, вмятины и другие механические повреждения.

	2
	Фильтр сетчатый резьбовой
	Должен быть косой, резьба внутренняя-внутренняя;

Номинальное давление, бар, не менее 16;

Пробное давление, бар, не менее 24;

Размер ячеи сетки, мкм, не более 800;

Расстояние между центрами ячеек, мм, не более 1,4;

Минимальное количество ячеек на см2, шт, 83;

Максимальная температура рабочей среды, ºС, не менее 150;

Длина, мм, не менее 106.

При этом в пункте 3 Технического задания установлено следующее требование:

«Применяемые материалы должны отвечать требованиям нормативных правовых актов, стандартов, норм и регламентов Российской Федерации к используемому виду материала, в том числе: ГОСТ 16044-70, ГОСТ 16045-70…..».

Как следует из протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе от 07.11.2014 Заявителю (заявка № 2) отказано в допуске к участию в аукционе по следующему основанию:

«В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 67 Федерального закона за несоответствие информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона и пунктом 2.4.1 документации об электронном аукционе:

- по позиции «Штуцер» в заявке участника указана следующая информация с характеристиками: «Материалом сталь марки 12Х18Н9Т (X18H9T); Допускаемая температура применения 250 °С». Согласно п.3 ГОСТ 16044-70 и ГОСТ 16045-70 технические требования определяются по ГОСТ 16078-70. Согласно п.1.7 и таблице 7 ГОСТ 16078-70 штуцеру из стали марки 12Х18Н9Т (X18H9T) соответствует допускаемая температура применения 500°С;

- по позиции «Фильтр сетчатый резьбовой» в заявке участника указана следующая информация с характеристиками: «Минимальное количество ячеек на см2, шт, 83», где слово «минимальное» не позволяет заказчику определить конкретные показатели предлагаемого материала».

Изучив первые части заявок всех участников закупки, Комиссия установила, что в заявке Общества указано следующее:

	№

п/п
	Наименование товара
	Описание товара

	1
	Штуцер
	Материалом сталь марки 12Х18Н9Т (X18H9T);

Допускаемая температура применения 250 °С;

На поверхности отсутствуют трещины, плены, заусенцы, риски, вмятины и другие механические повреждения.

	2
	Фильтр сетчатый резьбовой
	Косой, резьба внутренняя-внутренняя;

Номинальное давление, бар, 16;

Пробное давление, бар, 24;

Размер ячеи сетки, мкм, 800;

Расстояние между центрами ячеек, мм, 1,4;

Минимальное количество ячеек на см2, шт, 83;

Максимальная температура рабочей среды, ºС, 150;

Длина, мм, 106.

В жалобе Заявителя содержится следующее утверждение:
«По позиции «Штуцер» первой части заявки Заявителя указано: «Материалом сталь марки 12Х18Н9Т (Х18Н9Т); Допускаемая температура применения 250 °С», что полностью соответствует требованиям, установленным документацией об аукционе, а именно: «Допускаемая температура применения не ниже 250 °С». Согласно требованиям таблицы №7 ГОСТ 16078-70 максимальной допускаемой температурой штуцера из стали марки 12X18Н9Т (Х18Н9Т) является температура 500°С, однако применение такого штуцера возможно и при температуре 250°С, что указано в требованиях, установленных документацией об аукционе.

Считаем отказ в допуске по данной позиции не обоснованным.

По позиции «Фильтр сетчатый резьбовой» первой части заявки Заявителя указано: «Минимальное количество ячеек на см2, шт. 83». что полностью соответствует требованиям, установленным документацией об аукционе, а именно: «Минимальное количество ячеек на см2, шт, 83». Исходя из требований документации, фильтр имеет номинальное количество ячеек на см2 с предельными отклонениями, однако Заказчику требуется указание именно минимального количества ячеек, что и указано в Приложении №1 к документации об аукционе.
В случае указания в первой части заявки информации «Количество ячеек на см2, шт. 83», без указания слова «минимальное», такая информация не соответствовала бы требованиям, установленным документацией об аукционе, а именно необходимости указания в первой части заявки на участие по данной позиции минимального количества ячеек на см2.

Отметим также по данной позиции установлено требование к максимальной температуре рабочей среды, °С (не менее 150), с указанием слова «максимальная», что также свидетельствует о необходимости указания в первой части заявки на участие именно максимальной температуры рабочей среды.

Считаем отказ в допуске по данной позиции необоснованным, а действия аукционной комиссии Заказчика неправомерными».

Представители Заказчика, не соглашаясь с доводами Заявителя, привели следующие возражения:
«По позиции «Штуцер» в приложении № 1 к документации об аукционе установлены следующие требования:

Применяемые материалы должны отвечать требованиям нормативных правовых актов, стандартов, норм и регламентов Российской Федерации к используемому виду материала, в том числе: ГОСТ 16044-70. ГОСТ 16045-70….
В свой заявке на участие в аукционе ООО «РегионСтройСервисАвтоматика» по позиции «Штуцер» указал сталь марки 12Х18Н9Т (Х18Н9Т) с допускаемой температурой применения 250 °С.

Однако в соответствии с ГОСТ 16044-70, ГОСТ 16078-70 (таблица 7) штуцер из стали марки 12Х18Н9Т (Х18Н9Т) имеет температуру применения 500 °С.

Таким образом, предложение ООО «РегионСтройСервисАвтоматика» (порядковый номер заявки 2) в отношение товаров, используемых при выполнении работ, не соответствует требованиям ГОСТа.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального закона документация о закупке должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Заказчик в документации об аукционе (таблица № 1 Технического задания) по позиции 6 установил следующие требования к товарам, используемым при выполнении ремонтно-строительных работ:  Минимальное количество ячеек на см2, шт, 83.
Согласно Толковому словарю русского языка (под ред. С.И. Ожегова, Н.Ю. Шведова) слово «минимальный» означает самый малый, наименьший в ряду других.
Таким образом, заказчик установил предельные размеры, ниже которых подрядчик снижаться не имеет права».

Комиссия считает, что аукционная комиссия правомерно отказала Обществу в допуске по вышеуказанным основаниям, поскольку по позиции «Штуцер» Обществом была указана характеристика не соответствующая требованиям документации, по позиции «Фильтр сетчатый резьбовой» Обществом не был указан конкретный показатель количества ячеек на см2, в связи с чем, жалоба признается необоснованной.

При этом Комиссия отмечает, что решением от 08.09.2014 № 03-10.1/476-2014 по схожим основаниям Омское УФАС России уже признавало жалобу Общества необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать необоснованной жалобу ООО «РегионСтройСервисАвтоматика» на действия БУЗОО «Территориальный центр медицины катастроф» и его аукционной комиссии при осуществлении закупки «Проведение мероприятий по энергосбережению» путем проведения электронного аукциона (извещение №0352200002714000048).

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель Комиссии
	Т.П.Шмакова

	Члены Комиссии:
	А.Н Шевченко

	Н.М.Капарушкина